

LIETUVOS RESPUBLIKOS EKONOMIKOS IR INOVACIJŲ MINISTERIJA
(ministerijos arba regiono plėtros tarybos pavadinimas)

(gavėjas)

**PASIŪLYMAS DĖL PROJEKTŲ SPECIALIŲJŲ IR PRIORITETINIŲ ATRANKOS KRITERIJŲ NUSTATYMO IR (ARBA) KEITIMO
BEI VERTINIMO METODIKA**

2023 m. vasario 2 d.

Pasiūlymą dėl projektų atrankos kriterijų nustatymo ir (arba) keitimo bei vertinimo metodiką teikianti institucija	<i>Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija</i>
Pažangos priemonės veiklos (poveiklės) pavadinimas	<i>2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 05-001-01-08-09 „Skatinti verslumą ir kurti paskatas įmonių augimui“ veiklos „2. Skatinti pradedančiųjų SVV subjektų kūrimąsi, augimą ir plėtrą“ poveiklė „2.1. Kurti ir vystyti preakceleravimo programas, vykdyti SVV subjektų inkubavimą ir plėtrą, išnaudojant jau įsteigtų skaitmeninių inovacijų centrų, verslo inkubatorių, bendradarbystės centrų „Spiečius“ potencialą. Vykdyti mentorystės programas, skirtas vystyti verslo idėjas ir jų įgyvendinimo strategijas. Teikti konsultavimo paslaugas, skirtas produkto idėjos išgryninimui, vystymui ir komercinimui, pardavimo ir rinkodaros veikloms bei darbo erdvės suteikimui“ (Vidurio ir Vakarų Lietuvos regionas)</i>
Pažangos priemonės veiklai (poveiklei) skirta finansavimo suma (mln. eurų)	<i>8,79 mln. eurų</i>
Finansavimo šaltinis (-iai)	<i>2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programa (toliau – Investicijų programa)</i>
Prioritetas ar komponentas	<i>Investicijų programos I prioritetas „Pažangesnė Lietuva“</i>
Projektų atrankos būdas (finansavimo forma, kai	<input type="checkbox"/> Planavimo

įgyvendinamos finansinės priemonės)	<input checked="" type="checkbox"/> Konkurso <input type="checkbox"/> Tęstinės projektų atrankos <input type="checkbox"/> Finansinė priemonė
Atitiktis horizontaliesiems principams (toliau – HP)	<p><i>Veikla tiesiogiai neprisideda prie inovatyvumo (kūrybingumo) horizontaliojo principo. Veikla tiesiogiai neprisideda prie darnaus vystymosi principo. Veikla tiesiogiai neprisideda prie horizontaliojo principo „lygios galimybės visiems“, tačiau neigiamos įtakos jam taip pat nedaro, nes veiklai įgyvendinti nebus numatyti jokie ribojimai dėl lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, negalios, etninės priklausomybės, religijos ar kitų pagrindų (Investicijų programos projekte pateikiant informaciją dėl prisidėjimo prie lyčių lygybės pažymėta „neutralumas lyties požiūriu“).</i></p> <p>Veikla, vadovaujantis Europos Komisijos 2021 m. vasario 12 d. patvirtintomis Reikšmingos žalos nedarymo principo taikymo pagal Ekonomikos atsparumo ir didinimo priemonės reglamentą techninėmis gairėmis, atitinka reikšmingos žalos nedarymo principą, nes neturi neigiamo numatomo poveikio 6 aplinkos tikslams, nurodytiems 2020 m. birželio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 2020/852 dėl sistemos tvariam investavimui palengvinti sukūrimo, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2019/2088, 17 straipsnyje, arba numatomas jų poveikis yra nereikšmingas, t. y. nedaro tiesioginio ir pirminio netiesioginio poveikio per visą gyvavimo ciklą.</p>
Atitiktis Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijai (toliau – Chartija)	<p><i>Veikla nepažeidžia Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos pagrindinių teisių: orumo; asmenų, privataus ir šeimos gyvenimo, sąžinės ir saviraiškos laisvės; asmens duomenų; prieglobsčio ir apsaugos perkėlimo, išsiuntimo ar išdavimo atvejų; teisių į nuosavybę ir teisių užsiimti verslu; lyčių lygybės, vienodo požiūrio ir lygių galimybių, nediskriminavimo ir neįgaliųjų teisių; vaiko teisių; gero administravimo, veiksmingos teisinės gynybos, teisingumo; solidarumo ir darbuotojų teisių; aplinkos apsaugos.</i></p>
<input checked="" type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas

<p>Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas</p>	<p><i>1. Pareiškėjo, kuris yra skaitmeninių inovacijų centras, verslo inkubatorius, verslo centras, bendradarbystės centras „Spiečius“ (VŠĮ Inovacijų agentūra), patirtis teikiant preakceleravimo, inkubavimo paslaugas, mentorystės veiklas smulkiojo ir vidutinio verslo (toliau – SVV) subjektams.</i></p>
<p>Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas</p>	<p><i>Vertinama, ar pareiškėjas yra skaitmeninių inovacijų centras, verslo inkubatorius, verslo centras, bendradarbystės centras „Spiečius“ (VŠĮ Inovacijų agentūra).</i></p> <p><i>Vertinama, ar pareiškėjas turi pakankamai patirties kurti ir vystyti preakceleravimo programas, vykdyti SVV subjektų inkubavimą ir plėtrą, mentorystės veiklas, t. y. per paskutinius 5 metus iki projekto įgyvendinimo plano (toliau – PĮP) pateikimo administruojančiajai institucijai dienos yra įgyvendinęs bent vieną preakceleravimo ir (arba) inkubavimo programą ir (arba) mentorystės veiklą, kuriose dalyvavo ne mažiau kaip 100 unikalių SVV subjektų, iš kurių veiklą tęsė (išgyveno) ne mažiau kaip 70 procentų praėjus 1 metams po veiklų įgyvendinimo pabaigos (išgyvenamumo reikalavimas taikomas tik dalyvavusioms mažoms ir vidutinėms įmonėms (toliau – MVI)).</i></p> <p><i>Preakceleravimo paslaugos – SVV subjektams skirtos paslaugos (programos), siekiant išgryninti verslo idėją bei tikslinį klientą, taip pat galimas produkcijos rinkas. Paslaugos (programos) apima temines grupines konsultacijas, individualų konsultavimą bei verslui naudingų pažinčių tinklo plėtimą.</i></p> <p><i>Inkubavimo paslaugos – paslaugos verslui, siekiant sumažinti pradedančiųjų SVV subjektų veiklos riziką, padėti įsitvirtinti rinkoje, taip pat skatinti SVV subjektų veiklos plėtrą.</i></p> <p><i>Paslaugos SVV subjektams – informavimas, konsultavimas verslo pradžios, verslo plėtros ir kitais verslui aktualiais klausimais, taip pat patalpų, techninės ir biuro įrangos suteikimas ir praktinė pagalba SVV subjektams. Paslaugų SVV subjektams teikimas turi būti nustatytas pareiškėjo steigimo dokumentuose.</i></p> <p><i>Mentorystės veikla – patyrusių verslininkų, įvairių sričių specialistų neatlygintinas dalijimasis savo žiniomis ir patirtimi su augti bei tobulėti siekiančiais SVV subjektais. Mentorystės veikla trunka ne trumpiau kaip 6 (šešis) mėnesius nuo pirmojo susitikimo</i></p>

	<p><i>su mentoriumi dienos ir yra pagrįsta mentoriaus ir SVV subjekto sudarytu planu, kuriame numatyti konkretūs SVV subjekto augimo poreikiai.</i></p> <p><i>Atitiktis kriterijui tikrinama pagal PĮP duomenis, pareiškėjo pateiktus suteiktų paslaugų sąrašus.</i></p> <p><i>Šis projektų atrankos kriterijus taikomas tik projekto vertinimo metu.</i></p>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas	<p><i>Kriterijus nustatytas siekiant užtikrinti, kad pareiškėjai turi sukaupę patirties ir kompetencijų pradedančiųjų SVV subjektų preakceleravimo, inkubavimo veikloje ir gali įgyvendinti mentorystės veiklas, skirtas verslo idėjoms ir jų įgyvendinimo strategijoms vystyti, bei teikti konsultavimo paslaugas, skirtas produkto idėjos išgryninimui, vystymui ir komercinimui, pardavimo ir rinkodaros veikloms bei darbo erdvės suteikimui.</i></p> <p><i>Nurodytas programose dalyvavusių SVV subjektų skaičius ir išgyvenamumo procentas parodo pakankamą potencialių pareiškėjų patirtį, teikiant preakceleravimo ir (arba) inkubavimo ir (arba) mentorystės paslaugas bei pakankamai gerą programose dalyvavusių SVV subjektų išgyvenamumą.</i></p> <p><i>Nurodytas programose dalyvavusių SVV subjektų skaičius ir išgyvenamumo procentas nustatyti, įvertinus turimą analitinę informaciją pagal 2020 ir 2021 metų duomenis.</i></p> <p><i>Pasirinktas kriterijus prisidės prie Investicijų programos I prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.3 konkretaus uždavinio „Stiprinti tvarų MVĮ augimą bei konkurencingumą ir darbo vietų kūrimą MVĮ, be kita ko, pasitelkiant gamybines investicijas“ įgyvendinimo ir rezultato stebėsenos rodiklio RCR17 „Naujos įmonės, sugebėjusios išlikti rinkoje“ pasiekimo.</i></p>
<input checked="" type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	2. Tinkamos patalpos.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<i>Pareiškėjas arba partneris projekto įgyvendinimo laikotarpiu turi turėti nuolat veikiančią tinkamą kokybiškoms paslaugoms teikti biurą (patalpą) Vidurio ir Vakarų Lietuvos regione, kuriame įrengtos ne mažiau kaip 4 darbo vietos galutiniam naudotojams.</i>

	<p><i>Biuras (patalpa) turi būti nuosavybės teise pareiškėjui arba partneriui priklausančiose ar kitu teisiniu pagrindu valdomose ir naudojamose patalpose, kurios suteiktų galimybę sutelkti verslą pradedančius SVV subjektus.</i></p> <p><i>Patalpų nuomos arba panaudos sutartis PĮP pateikimo metu turi būti galiojanti ir Nekilnojamojo turto registre turi būti įregistruotas juridinis faktas apie jos sudarymą.</i></p> <p><i>Atitiktis kriterijui tikrinama pagal PĮP, Nekilnojamojo turto registro, Valstybės turto informacinės paieškos sistemos duomenis arba pareiškėjo pateiktas nuosavybės, nuomos ar panaudos sutartis.</i></p>
<p>Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas</p>	<p><i>Kriterijus nustatytas siekiant užtikrinti tinkamų patalpų, kurios suteiktų galimybę sutelkti verslą pradedančius SVV subjektus, turėjimą. Kriterijus prisidės prie Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.3 konkretaus uždavinio „Stiprinti tvarų MVĮ augimą bei konkurencingumą ir darbo vietų kūrimą MVĮ, be kita ko, pasitelkiant gamybines investicijas“ įgyvendinimo ir rezultato stebėsenos rodiklio RCRI7 „Naujos įmonės, sugebėjusios išlikti rinkoje“ pasiekimo.</i></p>
<p><input checked="" type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</p>	<p>3. Galutinis naudos gavėjas yra SVV subjektas, veikiantis ne ilgiau kaip 3 metus nuo įregistravimo dienos.</p>
<p>Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas</p>	<p><i>Vertinama, ar galutinis naudos gavėjas yra SVV subjektas, veikiantis ne ilgiau kaip 3 metus nuo įregistravimo dienos.</i></p> <p><i>Veikiantis galutinis naudos gavėjas – MVĮ – yra Juridinių asmenų registre įregistruota įmonė, turinti pajamų ir darbuotojų ir teisės aktų nustatyta tvarka teikianti ataskaitas Valstybinei mokesčių inspekcijai, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos skyriams ir patvirtintus metinių finansinių ataskaitų rinkinius Juridinių asmenų registru.</i></p> <p><i>Veikiantis galutinis naudos gavėjas – verslininkas – asmuo, turintis individualios veiklos pajamų arba iš veiklos su verslo liudijimu gautų pajamų. Tikrinama pagal Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos duomenų bazės informaciją.</i></p>

	<p><i>Galutinio naudos gavėjo – MVĮ – veikimo laikotarpis vertinamas nuo įregistravimo Juridinių asmenų registre dienos pagal Juridinių asmenų registro duomenis iki galutinio naudos gavėjo įtraukimo į projektą momento (projekto vykdytojo sutarties su galutiniu naudos gavėju dėl dalyvavimo projekte sudarymo).</i></p> <p><i>Galutinio naudos gavėjo – verslininko – veikimo laikotarpis vertinamas nuo verslo liudijimo išgijimo dienos arba nuo individualios veiklos įregistravimo mokesčių administratoriuje dienos pagal Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos duomenų bazės, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos duomenų bazės informaciją iki galutinio naudos gavėjo įtraukimo į projektą momento (projekto vykdytojo sutarties su galutiniu naudos gavėju dėl dalyvavimo projekte sudarymo).</i></p> <p><i>Atitiktis kriterijui vertinama pagal PĮP, Juridinių asmenų registro, Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos duomenis.</i></p> <p><i>Šis projektų atrankos kriterijus taikomas projekto vertinimo metu ir naujo galutinio naudos gavėjo įtraukimo į projektą metu.</i></p>
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<p><i>Nustatytas kriterijus padės užtikrinti, kad projekte paslaugos būtų suteiktos tik pradedantiesiems SVV subjektams, nes šia veikla siekiama paskatinti naujų verslų atsiradimą ir plėtrą regionuose. Kriterijus prisidės prie Investicijų programos I prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.3 konkretaus uždavinio „Stiprinti tvarų MVĮ augimą bei konkurencingumą ir darbo vietų kūrimą MVĮ, be kita ko, pasitelkiant gamybines investicijas“ įgyvendinimo ir rezultato stebėsenos rodiklio RCRI7 „Naujos įmonės, sugebėjusios išlikti rinkoje“ pasiekimo.</i></p>
<input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	4. Preakceleruotų, inkubuotų ir (arba) gavusių mentorystės paslaugas unikalių SVV subjektų išgyvenamumas.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir	<i>Prioritetinis balas suteikiamas projektams, kuriuose numatomas unikalų</i>

<p>taikymas</p>	<p><i>preakceluotų, inkubuotų ir (arba) gavusių mentorystės paslaugas SVV subjektų išgyvenamumo procentas ne mažesnis kaip 70 proc. praėjus 1 metams po projekto įgyvendinimo pabaigos.</i></p> <p><i>Kuo didesnis unikalių preakceluotų, inkubuotų ir (arba) gavusių mentorystės paslaugas SVV subjektų išgyvenamumo procentas, tuo didesnis balas.</i></p> <p><i>Išgyvenamumas vertinamas pagal tai, ar SVV subjektas veikia rinkoje, t. y. pagal gaunamas pajamas iš ekonominės veiklos.</i> <i>Vertinama, ar SVV subjekto metinės pajamos praėjus vieneriems metams po projekto įgyvendinimo pabaigos yra ne mažesnės nei per paskutiniuosius metus iki projekto vykdytojo su galutiniu naudos gavėju sutarties (susitarimo) sudarymo dienos.</i></p> <p><i>Galutinis naudos gavėjas – verslininkas – turi turėti galiojančią individualios veiklos pažymą arba verslo liudijimą projekto įgyvendinimo metu ir 1 m. po projekto įgyvendinimo pabaigos.</i></p> <p><i>Tikrinama pagal Juridinių asmenų registro, Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos duomenų bazės informaciją.</i></p> <p><i>Atitiktis kriterijui vertinama pagal PĮP duomenis, pareiškėjo pateiktas projektų įgyvendinimo ataskaitas, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos duomenis, Juridinių asmenų registro, Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos duomenų bazių informaciją.</i></p> <p><i>Šiam kriterijui bus nustatytas didžiausias kriterijaus vertinimo balas.</i></p>
<p>Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas</p>	<p><i>Pažymėtina, vadovaujantis statistiniais duomenimis tik 9 iš 10 naujų MVĮ išgyvena. Todėl nustatytas SVV subjektų, kuriems bus suteiktos paslaugos, išgyvenamumo kriterijus.</i></p> <p><i>Nustatytas kriterijus padės atrinkti tuos projektus, kurie efektyviausiai prisidės prie naujų pradedančiųjų SVV subjektų atsiradimo, plėtros ir išgyvenimo regionuose. Kriterijus prisidės prie Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“</i></p>

	<i>1.3 konkretaus uždavinio „Stiprinti tvarų MVĮ augimą bei konkurencingumą ir darbo vietų kūrimą MVĮ, be kita ko, pasitelkiant gamybines investicijas“ įgyvendinimo ir rezultato stebėsenos rodiklio RCR17 „Naujos įmonės, sugebėjusios išlikti rinkoje“ pasiekimo.</i>
<input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	<i>5. Numatomų preakceleruoti, inkubuoti ir (arba) suteikti mentorystės paslaugas unikalių SVV subjektų skaičius.</i>
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<p><i>Aukštesnis įvertinimas (daugiau balų) suteikiamas (-a) tiems projektams, kurių numatomų preakceleruoti, inkubuoti ir (arba) kuriems bus suteiktos mentorystės paslaugos unikalių SVV subjektų skaičius bus didesnis.</i></p> <p><i>Atitiktis kriterijui vertinama pagal PĮP duomenis, projekto vykdytojo pateiktas veiklos ataskaitas, sutartis (susitarimus) su SVV subjektais.</i></p>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas	<i>Nustatytas kriterijus padės atrinkti tuos projektus, kurie efektyviausiai prisidės prie naujų pradedančiųjų SVV subjektų atsiradimo ir plėtros regionuose. Kriterijus prisidės prie Investicijų programos I prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.3 konkretaus uždavinio „Stiprinti tvarų MVĮ augimą bei konkurencingumą ir darbo vietų kūrimą MVĮ, be kita ko, pasitelkiant gamybines investicijas“ įgyvendinimo ir produkto stebėsenos rodiklio „Nefinansinę paramą gavusios įmonės“ pasiekimo.</i>

 Ekonomikos ir inovacijų viceministras
 (ministerijos atsakingo asmens pareigų pavadinimas)

 (parašas)

 Vincas Jurgutis
 (vardas ir pavardė)